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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, som beskriver muligheder og udfordringer ved udnyttelse af Grønlands allerede 

udnyttede samt uudnyttede vandkraftpotentialer til energiforsyning her i landet og med 

henblik på eksport. Redegørelsen skal endvidere beskrive finansieringsbehov og 

finansieringsmuligheder ved etablering af vandkraftværker og dertilhørende infrastruktur. 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest i forbindelse med EM2017.  

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)  

 

Indledningsvist skal vi takke medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq, for 

fremsættelse af beslutningsforslaget med førnævnte overskrift, som vi fra ATASSUT har følgende 

kommentarer til:  

 

Siden GTO-tiden og op igennem midten af 1970´erne har man foretaget kortlægning af de mange 

områder med søer og vandfald i Grønland, som kunne have potentiale for udnyttelse til 

vandkraftværker, og hvor stor kapacitet de enkelte områder kunne have.  

 

Og arbejdet har også givet gode resultater, hvor der heldigvis i mange byer i vort land er blevet 

etableret vandkraftværker. Og det næste der står for skud er i nærheden af Qasigiannguit, hvor man 

påtænker ville kunne forsyne Qasigiannguit og Aasiaat med energi, ligesåvel som der er planer for 

udvidelse af kapaciteten i eksisterende værker, hvor der er behov for forøgelse af kapaciteten. 

 

Jeg skal gøre det klart overfor forslagsstilleren, at Alcoa´s intentioner om etablering af 

aluminiumssmelter ligger på Maniitsoq-øen, og at der til denne ellers var påtænkt etablering af to 

vandkraftværker fra henholdsvis Tasersiaq som ligger ved Kangerlussuaq´s opland samt Tassartuup 

tasersui som ligger ved Nuuks opland. 
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Virksomheden Alcoa har brugt rigtige store summer af penge på projekteringen af 

aluminiumssmelteren, og ja, vi har også brugt økonomiske ressourcer til at få lavet undersøgelser 

omkring hvilke konsekvenser der kan være for miljø, dyrliv m.m. 

 

I ATASSUT synes vi, at det er meget ærgeligt, at Alcoa har sat aluminiumsprojektet på Maniitsoq-

øen i bero af forskellige årsager, netop fordi det kunne have skabt en masse vedvarende 

arbejdspladser og økonomisk vækst som minimum kunne have været i drift i 100 år. Vi er i 

ATASSUT fortsat forhåbningsfulde og såfremt projektet skulle tages op igen, så er vi klar til at 

deltage aktivt og gøre vores indflydelse gældende i det fremtidige arbejde. 

 

Såfremt Inatsisartut og Naalakkersuisut er opsat på at få etableret en aluminiumssmelter og Alcoa 

ikke er interesseret i at køre projektet videre, så er der jo mulighed for at rette henvendelse til det 

norske firma Norsk Hydro som har stor erfaring med etablering af mange aluminiumsværker, om de 

fortsat er interesseret. 

De har jo været med i opstartsfasen af projekteringen af aluminiumsprojektet. 

 

Vi er i ATASSUT opmærksomme på at der udover energi baseret på vandkraft også er interesse for 

andre ikke-forurenende energiformer som også større virksomheder kunne være interesseret i 

projekteringen af, og hvor man i løbet af få år kan levere det til kommuner eller 

energiforsyningsselskaber. ATASSUT har været med til at bane vejen for sådanne tiltag og 

videregivet informationer derom. 

 

Spørgsmålet er blot om der er vilje til samarbejde blandt politikerne og vilje til at bane vejen og 

være lydhør for hvad investorerne har af ønsker, blandt fårholdere, i nærheden af Qasigiannguit, 

muligheden for etablering af vandkraftværker osv., vi skal fra ATASSUT derfor minde om, at vi 

ikke skal være blinde for eksterne investorer, i en tid hvor landets økonomiske ressourcer er 

begrænsede.  

 

Med disse bemærkninger, tilslutter vi os i ATASSUT Naalakkersuisuts opbakning til forslaget i sit 

svarnotat, og indstille at vores kommentarer tages med i vurderingen i de videre drøftelser i 

udvalgsbehandlingen. 

Tak! 


